
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Vice Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, 

certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,                                      

dal 16 marzo 2020  al  31 marzo 2020, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la 

stessa  non sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li 16 marzo 2020 

 

 L’ADDETTO IL VICE SEGRETARIO 

 f.to Amato f.to Crisafulli 

 ______________________ ______________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL VICE SEGRETARIO 

 

Enna, li 16 Marzo 2020 f.to Crisafulli 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E N T E  A U T O D R O M O  P E R G U S A  

(Consorzio Tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Con sede in Enna 
_ _ _ _ _ _ _ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 
N. 6 del Registro Seduta del 31 Gennaio 2020 

 
 

OGGETTO: 

 

Anticipazione di cassa per l’esercizio 2020. Autorizzazione adeguamento  

limite ai sensi dell’art. 1, comma 555, della L. 27.12.2019 n. 160; 

 

L’anno duemilaventi, il giorno trentuno, del mese di gennaio, alle ore 11.00, in Enna, in 

seguito a convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con 

l’intervento dei Signori: 

 PRESENTI ASSENTI  

1) Sgrò Mario SI -- Presidente 

2) Battaglia Alessandro SI -- Consigliere 

3) Sanfilippo  Salvatore SI -- Consigliere 

 

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio di Amministrazione, Sig. Mario Sgrò. 

 

Partecipa all’adunanza il Vice - Segretario-Direttore dell’Ente Arch. Marco Crisafulli, in 

funzione vicaria del Segretario-Direttore, Giusta Determinazione del Segretario n. 47 del 

14.3.2014. 

 

Il Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara valida ed aperta la seduta ed 

invita il Consiglio a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO che questo Consorzio, per quanto concerne la finanza e la contabilità, ha optato, con 

previsione statutaria, per le norme dettate per gli Enti locali  e pertanto trova applicazione 

l'ordinamento finanziario e contabile approvato con Decreto Legislativo N. 267 del 18.8.2000 e 

ss.mm.e ii., Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

- CHE  con propria deliberazione n. 60 del 6.12.2019,  è stata autorizzata la richiesta al Tesoriere 

Consortile di proroga tecnica del servizio di tesoreria, in scadenza al 31.12.2019, nelle more 

dell’espletamento delle operazioni per il nuovo affidamento del servizio medesimo, alle medesime 

condizioni e patti in atto vigenti; 

 

- CHE con Deliberazione del consiglio di Amministrazione n. 61 del 6.12.2019 Il Presidente dell’Ente è 

stato autorizzato a richiedere  l’assistenza creditizia, sotto forma di anticipazione di Cassa, al Tesoriere 

Consortile (Unicredit S.p.A. – Ag. di Enna),   entro il limite massimo di € 384.411,29, pari ai 3/12 

delle entrate accertate, nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli dell'entrata (anno 

2018), in ossequio a quanto previsto  dall’art. 222 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii.,  riservandosi 

di adeguare, con eventuale proprio successivo atto, l’importo dell’anticipazione in questione, sulla 

base di eventuali e successivi interventi normativi; 

 

VISTA la nota  del 6.12.2019, assunta al protocollo dell'Ente al n. 3164 del 6.12.2019, con la quale il 

Tesoriere Consortile ha comunicato che al fine di fruire dell'anticipazione di cassa per l'anno 2020, 

occorre trasmettere apposita  richiesta  corredata da deliberazione esecutiva di autorizzazione  del 

C.d.A., entro la chiusura del corrente esercizio finanziario, specificando che fino all’approvazione ed 

entrata in vigore della legge di autorizzazione del fido supplementare, la delibera e la richiesta può 

essere accolta nei limiti del fido ordinario pari a 3/12; 

 

VISTO l’Art. 1, comma 555 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, che testualmente recita: 

“…omissis…, il limite  massimo  di ricorso da parte degli enti locali ad anticipazioni di tesoreria,  di cui 

al comma 1 dell'articolo 222 del testo unico di  cui  al  decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267,  e'  

elevato  da  tre  a  cinque dodicesimi per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”.  

  

CONSIDERATO che, in relazione agli obblighi da assolvere per l’organizzazione delle manifestazioni 

motoristiche nella stagione sportiva 2020 ed al fine di garantire la regolare gestione della attività 

istituzionale, si rende opportuno adeguare il limite dell’anticipazione di cassa, per come autorizzata 

con la suddetta deliberazione del C.D.A. n. 61/2019, ai 5/12 delle entrate accertate, nel penultimo 

anno precedente, afferenti ai primi tre titoli dell'entrata (anno 2018), ai sensi delle nuove disposizioni 

normative sopracitate; 

 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 52 del 6.11.2019, ratificata 

dall’Assemblea Consortile con propria deliberazione  n. 3 del 28.11.2019, è stato approvato il conto 

consuntivo per l’anno 2018; 

 

- CHE le entrate riferite ai primi tre titoli del bilancio accertate nel penultimo anno precedente (anno 

2018), sono le seguenti come da relativo conto consuntivo, che sub “A” si allega alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale: 

TITOLO I   .......................... €.     ------------- 

TITOLO II  .......................... €. 1.162.346,34 

TITOLO III .......................... €. 375.298,82 

TOTALE €.         1.537.645,16 

 

Ammontare massimo anticipazione accordabile ai sensi dell’Art. 1, comma 555 della Legge 27 

dicembre 2019 n. 160, (5/12  di € 1.537.645,16):  €. 640.685,48 

 

RITENUTO di dovere  autorizzare il Presidente ad inoltrare la richiesta di adeguamento del limite 

dell’assistenza creditizia, sotto forma di anticipazione di Cassa, al Tesoriere Consortile (Unicredit – Ag. 

di Enna), nei limiti calcolati sulla base delle nuove disposizioni normative sopracitate; 
 

VISTA la vigente convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria consortile; 

 

 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 59 del 6.12.2019 e ratificata dall’Assemblea Consortile con propria deliberazione 

n. 4  del 23/12/2019; 

 

VISTO lo Statuto Consortile; 

 

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.e ii.; 

 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità di regolarità tecnica, contabile , ai sensi degli 

Artt. 16 e 17 dello statuto consortile nonché ai sensi dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000;  

 

D E L I B E R A 

 

1) Dare atto che, ai sensi dell’Art. 1, comma 555 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160, il limite per 

l’anticipazione di tesoreria per l'anno 2020, sotto forma di anticipazioni di cassa, è accordabile  nei 

limiti dei  5/12 delle entrate accertate, nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre titoli 

dell'entrata (anno 2018); 

 

2) autorizzare il Presidente del Consorzio a  richiedere adeguamento del limite dell’assistenza 

creditizia, sotto forma di anticipazione di Cassa, al Tesoriere Consortile (Unicredit – Ag. di Enna), nei 

limiti calcolati sulla base delle nuove disposizioni normative citate al precedente punto 1) per 

complessivi € 640.685,48; 

 

3) Assumere l'impegno di non effettuare cessioni a terzi, a qualsiasi titolo, delle entrate sopra 

indicate, che rimangono vincolate pro solvendo a garanzia delle anticipazioni del tesoriere consorti le 

nel corso dell'esercizio 2020. 

 

4) Dare mandato al  Segretario dell’Ente   provvedere, con propri successivi atti alla liquidazione delle 

spese effettive degli interessi passivi ed oneri bancari, afferenti alla suddetta anticipazione di cassa, da 

regolare al Prime-rate ABI ai sensi dell'art. 7  del capitolato d'oneri per il servizio di tesoreria, 

utilizzando a tal uopo le somme previste sul capitolo 10660 “Interessi passivi e spese su anticipazioni 

di cassa  e bancarie” cod. 01.02-1.07.06.04.001, del bilancio pluriennale 2019 – 2021, esercizio 2020. 
 

- - - - - - - 

 

Successivamente, stante l’urgenza del caso, il Consiglio con separata votazione espressa in forma 

palese e unanime favorevole 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del comma dell’art. 

12, comma 2° della L.R. n. 44/91 e ss. mm. e ii. 
 

Fatto e sottoscritto. 

 

 IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO 

 

 f.to Battaglia f.to Sgrò   f.to Crisafulli 

 _____________________ _____________________ _____________________ 



ENTE AUTODROMO PERGUSA 
(CONSORZIO TRA ENTI PUBBLICI DELLA PROVINCIA DI ENNA) 

CON SEDE IN ENNA 

- - - - - - - - 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 6  DEL 31 GENNAIO 2020 

 

OGGETTO: Anticipazione di cassa per l’esercizio 2020. Autorizzazione adeguamento  

limite ai sensi dell’art. 1, comma 555, della L. 27.12.2019 n. 160; 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 17, comma 2  Statuto Consortile –  art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 

 

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto. 

  

Enna,  30 Gennaio 2020 IL VICE-SEGRETARIO 

  f.to Crisafulli 

  ______________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

E COPERTURA FINANZIARIA 
(Artt. 16  e 17 Statuto Consortile – art. 12 della  L.R. n. 30 del 23.12.2000) 

 
 

 

VISTO: Si esprime parere_____________________ in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della proposta di deliberazione in  oggetto. 

  

 

Enna,  30 Gennaio 2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.f. 

  f.to Crisafulli 

 ________________________________ 

 


